
11月

中川福祉会館マスコットキャラクター

サニーちゃん

■一部の文化系・体操系講座…

書道／大正琴／俳句／華道／手芸／ヨガ／いきいき健康塾

健康太極拳／健康体操（各講座の開催日はハガキでお知らせします）

■認知症予防事業（可能なものから段階的に再開します）

■医師による健康相談 ■生活相談

■上記以外の講座 ■すべての同好会

■囲碁・将棋 ■入浴

■卓球などの自由利用 ■図書・新聞等の閲覧

※再開の見通しがつき次第、玄関前掲示やホームページ等でお知らせします。

（令和2年11月1日現在）１１月より再開するもの

現在 休止中のもの

新型コロナウイルスの影響で８/11～10/31まで閉館していましたが、

「密閉・密集・密接」を避けたうえで、11月から一部の事業に限り再開

させていただくこととなりました。

今後も皆様に安心してご利用いただけるよう、職員一丸となってこま

めな消毒や感染対策に努めていきます。ご不便をおかけしますが、ご利

用の際には感染予防にご協力くださいますようお願いいたします。

講座において、歌を歌うもの、大声を出すもの、使用する物を共用するもの、利用者同士の

接触を伴うもの、激しい運動、飲食を伴うものについては、感染リスクが高いため再開を見送

っております。

11/



皆様の安心・安全のために

感染予防対策を実施しています
◎受付窓口にアクリルパーテーション、アルコール消毒液を設置

◎職員はマスク・必要に応じて手袋を着用してます

◎部屋の換気の徹底（１時間に２回程度行います）

◎手洗い場に自動式ハンドソープを設置

◎共用する机・イス・物品などはこまめにアルコール消毒します

◎電気スイッチ・リモコンは接触感染防止のため職員が管理します

◎談話室は入場制限する場合があります

【住所】名古屋市中川区八幡本通二丁目４０

※市バス「二女子」停より東へ約２０Ｍ
※駐車場はございません
公共交通機関でお越し下さい

行事中止のお知らせ

下記の行事について、利用者および関係者の方々の健康・安全面を

第一に考え、今年度は中止することといたしました。
開催を楽しみにされていた皆様には大変申し訳ありませんが、

ご理解・ご了承のほどよろしくお願いいたします。

将棋大会・囲碁大会・カラオケ＆演芸大会

作品展・３館合同詩吟大会・紅白歌合戦（児童館交流）

今年は新型コロナウイルスと
インフルエンザの同時流行が

懸念されています。

マスク着用・うがい・手洗い
などの感染対策、充分な睡眠

と栄養をとって元気に過ごし

ましょう！！



令和２年９月３０日

利用者の皆様

関係者の皆様

中川福祉会館

富田 和久

ご挨拶

拝啓 日々ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、中川福祉会館をご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、突然ではありますが、令和２年９月３０日をもちまして、中川福祉会館を退職することとなり

ました。職員としては８年６か月、館長としては３年間、無事に勤めることができたのも、利用者の皆

様や関係者の皆様のおかげだと思っています。本当に感謝の気持ちでいっぱいです。

振り返れば、老人福祉法による老人福祉センターとして、公共施設としての公平性や法の規定を順守

した運営を心掛けつつ、時代性も考慮してより良い方向へ舵を切るべく、積極的な運営を心掛けてまい

りました。中でも特に力を入れてきたことが、超高齢社会における「介護予防・認知症予防・高齢者の

皆様の健康増進」について「楽しくためになる」コンテンツとなるよう、企画や運営の質にこだわった

ことでした。

結果として、大きく前進できたと自負する部分もあれば、志半ばで達成できなかったところもあり、

１００点満点とはいきませんでしたが、自身の持てるものを出し尽くすことができ、充実感でいっぱい

です。一方でお世話になった皆様とお別れすることとなり、特に約８年間にわたって継続した英語講座

の受講生の皆様や、約５年間にわたって直接担当してきた認知症予防リーダーの皆様には、コロナ禍の

影響により直接お会いしてご挨拶できなかったことを大変申し訳なく思っております。

今後は、新館長をはじめとして、中川福祉会館スタッフが一丸となって、再開に向けて今まで以上に

「楽しくためになる」福祉会館をつくって参ります。これまで以上のご支援を何卒よろしくお願いいた

します。

また、私自身は「心理支援事業」の分野へ進み、子どもや若者・現役世代、そして高齢者世代と幅広

い世代の方の心をケアする事業を進めてまいります。福祉分野とはきっとどこかで繋がることがあると

思います。その節はどうぞよろしくお願いいたします。

皆様の今後のご多幸とご活躍を切に祈っております。本当にありがとうございました。

敬具

中川福祉会館 館長交代のお知らせ

９月末をもって、富田和久館長が退任いたしました。

長年、中川区の地域福祉活動や福祉会館の運営にご尽力いただきました。

なお、１０月からは後任として、西河英次館長が就任いたします。


